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SMART-TURIZM: XORIJIY TAJRIBA VA UNI 
OʻZBEKISTONDA QOʻLLASH ISTIQBOLLARI

Ulugboyeva Ezozahon Inomjanovna
Аsiatour Elite turistik firmasi nemis tili tur operatori

Oʻzbekistonda turizmni kundan-kunga rivojlantirish uchun bir qator ishlar olib borilmoqda. 
Jahon turizm bozoridagi raqobatning kuchayib borayotganligi ham mamlakatimizda turizmning 
ana’naviy turlarida innovatsion turlariga o‘tishni talab qilmoqda. Xususan Smart-turizmni rivojla- 
nishi ham muhim ahamiyatga egadir. Smart-turizm bu nafaqat turizm industriyasini rivojlantirish 
ning kelajakdagi tendensiyasi, balki turizmni oʻzgartirish va modernizatsiya qilishning kaliti boʻlgan 
sayyohlik sanoati va innovatsion S&R texnologiyasini birgalikda rivojlantirish modelidir. Zamonaviy 
xizmat koʻrsatish sohasi, Global texnologik inqilobning yangi bosqichi, uning harakatlantiruvchi 
kuchlaridan biri Internet boʻlib, jahon iqtisodiyoti taraqqiyoti, inson hayoti va ishlab chiqarishi yoʻnal-
ishini oʻzgartirmoqda, bu esa jahon turizm sanoati rivojlanishida yangi oʻzgarishlarga olib kelmoqda. 
Turizm industriyasini rivojlantirish jarayonining internet bilan chuqur integratsiyalashuvi zamonam-
izning tobora keng tarqalgan tendensiyasiga aylanib bormoqda. Smart-turizm – bu aqlli elementlardan 
doimiy va tizimli foydalanish sayyoh uchun qoʻshimcha sayohat qiymatini yaratishga olib keladigan 
turizm deb ta’riflanadi. Smart-turizmning taklif etilayotgan ta’rifi aqlli texnologiyalardan foydalanish 
orqali iste’molchi uchun turistik xizmatning qoʻshimcha qiymatiga ega boʻlishga urgʻu beradi.

Smart-turizm maqsadli turizmni rejalashtirishni, qiymat zanjiriga barqarorlik tamoyillarini qoʻl-
lashni, texnologiyani turizm tajribasi va xizmatlar koʻrsatishga integratsiyalashuvini, resurslarni sama-
rali boshqarishni va turistlarning ehtiyojlari va xatti-harakatlariga javob berish qobiliyatini birlashti-
radi. Ushbu tizimning asosiy afzalligi – real vaqt rejimida mehmonxona xonalari soni va xonalarni 
bron qilish haqidagi ma’lumotlarni ishonchli koʻrsatishdir. Tizim mamlakatimizga tashrif buyurayotgan 
sayyohlarga davlat bojini toʻlashning avtomatik hisobini yuritish imkonini beradi, hisobotlarni top-
shirishni soddalashtiradi, inson omili tufayli xatolar darajasini pasaytiradi. Smart-turizm rivojlanishi 
uchun Oʻzbekistonda bir qator islohotlar amalga oshirilmoqda, shular jumlasidan sayyohlar qulayligi 
uchun Uzbekistan Pass onlayn servisidir.

Uzbekistan Pass – sayyohlar va umuman Oʻzbekiston boʻylab sayohat qilishni istovchilar uchun 
keng xizmatlar spektrini taqdim etuvchi servis turlaridan boʻlib, mazkur servisning yoʻlga qoʻyilishi tu- 
ristik xizmatlarni amalga oshirish uchun keng imkoniyatlarni yaratadi va yangi bosqichga olib chiqadi 
xamda mamlakatda Smart-turizm rivoji uchun jiddiy platforma boʻladi. Ushbu servislar asosida 
sayyohlarning toʻliq xavfsizligi uchun SOS tugmasi ishlab chiqilgan boʻlib, favqulodda vaziyatlarda 
sayyoh Uzbekistan Pass servisi mobil ilovasidagi SOS tugmasini bosib, yordam olishi mumkin. Dis-
kont karta egasi boʻlgan sayyoh uni faollashtirgan taqdirda avtomatik ravishda tibbiy sugʻurtaga ega 
boʻladi. Xizmatlar orasida mehmonxonalarda nomerlarni band qilish, aeroportdan va aeroportgacha 
transfer, aviachiptalar xarid qilish va koʻplab boshqa servislar taqdim etilgan. Tejamkorlik maqsad-
larida foydalanuvchilarga Uzbekistan Pass diskont kartalari taklif etiladi. Uning egalariga mehmonxo-
nalar, kafe va restoranlar, madaniy tarixiy inshootlarda, shuningdek,  oʻzbekistonlik hunarmandlarning 
suvenirlarini xarid qilish va avtomobil xizmatlarida chegirmalar taqdim etiladi. Mazkur diskont karta 
chegirmalari umumiy miqdorda 70 foizgacha boʻlishi mumkin. 

Ta’kidlash joizki, ushbu servis Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 3217-sonli “2018-2019-yil-
larda turizm sohasini rivojlantirishga doir dastlabki chora-tadbirlar toʻgʻrisida”gi va 3514-sonli ‟Ichki 
turizmni jadal rivojlantirishni ta’minlashga doir chora-tadbirlar toʻgʻrisida”gi qarorlari ijrosini ta’min-
lashga qaratilgan dasturning bir qismi hisoblanadi. Turizmni rivojlantirish davlat qoʻmitasi “Tadbir-
korlik, innovatsiyalar va texnologiyalar yili” doirasida mazkur servisning ishlab chiqilishi va yoʻlga 
qoʻyilishiga faol koʻmak beradi.

Mamlakatimizda Smart-turizmni rivojlantirish maqsadida, soʻnggi yillarda Oʻzbekistonning turizm 



T
A

R
A

Q
Q

IY
O

T
П
Р
О
Г
Р
Е
С
С

P
R

O
G

R
E

S
S

56 https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T 2023-yil, dekabr. Maxsus son.

sohasida turlarni dinamik qadoqlash boʻyicha ishlar olib borilmoqda. Bu aviakompaniyalar va meh-
monxonalarning resurs tizimlariga bevosita kirish orqali turistik mahsulotni shakllantirish va sotishning 
yangi texnologiyasidir. Dinamik tur paketlari-hozirgi vaqtda koʻpchilik ekvivalent deb hisoblaydigan 
ikkita tushuncha faol qoʻllanilmoqda, turlar uchun dinamik narxlash va turlarni dinamik qadoqlash. 
Dinamik narxlash koʻproq klassik turlar toʻplamida qoʻllaniladi, turoperatorlar ularni sotish uchun 
oflayn rejimdan onlayn rejimga olib chiqishga harakat qilmoqda. Bu ekskursiyalar boʻyicha ma’lu-
motlar bazalarini yaratish, oʻzimizning dasturiy ta’minot ishlanmalarimiz yoki sanoat dasturlarimiz 
yordamida amalga oshiriladi. Dinamik turlar toʻplami tur paketini shakllantirish va bronlash tizimlariga 
soʻrov yuborish vaqtida narxni aniqlashni nazarda tutadi. Veb-saytdagi joʻnash va kelish punktlari va 
sanalari uchun maydonlar toʻldirilgandan soʻng, parvoz va mehmonxona bron qilish tizimiga soʻrov 
yuboriladi, mavjudligi va narxi tekshiriladi va foydalanuvchiga minimal narxdan boshlab variantlar 
beriladi. 

Yevropa va Osiyo mamlakatlari turizm tashkilotlari tajribasi shuni koʻrsatadiki, yaqin kelajakda 
dinamik qadoqlash jahon turizm industriyasini rivojlantirish boʻyicha yangi raqamli strategiyaning tex-
nologik asosiga aylanadi. Raqamli texnologiyalar yordamida yaratilgan dinamik paketlar ulushi Yev-
ropa turizm bozorida sotilgan turistik mahsulot hajmining yarmini tashkil qiladi. Sayohat paketining 
yuqori texnologiyasi uni onlayn bron qilish uchun qulay imkoniyat uaratadi. Yevropada onlayn turlar 
savdosi asosan dinamik ravishda yaratilgan paketlar hisobiga oʻsib bormoqda, bu esa taqdim eti-
layotgan xizmatlarning ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish imkonini beradi.

Oʻzbekiston turizm bozorining prognozi qulay va bir qator sayyohlik kompaniyalari butun dunyo 
boʻylab koʻplab hamkorlarga ega boʻlish imkoniyati tufayli, faoliyat yuritayotgan, klassik turizmdan 
tubdan farq qiluvchi dinamik qadoqlash asosida ishlashni rejalashtirmoqda. Oʻzbekistonning ayrim 
turoperatorlari “Oʻzbekiston havo yoʻllari” Milliy aviakompaniyasining muntazam reyslari asosida din-
amik qadoqlashning bir qismi sifatida turistik paketlardan foydalanishni boshladi. Temir yoʻl trans-
porti, xususan, Afrosiyob poyezdlarida, Toshkent-Samarqand, Toshkent-Buxoro yoʻnalishlari boʻyicha 
avtobus qatnovi asosida dinamik paketlar ishlab chiqila boshlandi. Turlarni dinamik qadoqlashdagi 
birinchi yangiliklardan biri bu “elektron chipta” xizmati, shuningdek, mehmonxonalar, madaniyat muas-
sasalari va koʻrsatilayotgan xizmatlar paketlari haqida kerakli ma’lumotlarni olish imkonini beruv- 
chi umuman elektron savdodir. Dinamik turlarni qadoqlash texnologiyasi raqamlashtirishning barcha 
elementlaridan foydalanishini va raqamli dasturlar va platformalar asosida ishlashini alohida ta’kid-
lash lozim. Turizmni raqamlashtirish nafaqat samolyotlar, balki Oʻzbekiston boʻylab sayohatlar uchun 
ham jamlangan chiptalardan foydalanish imkonini beradi.

Ommabop ilovalar Oʻzbekistonning istalgan nuqtasida mehmonxonalar, hostellar, kempinglar, 
kvartiralar haqida ma’lumot beradi. Unda sayyohlar mehmonlarning haqiqiy fotosuratlari va sharhla-
rini koʻrishi, xonani bron qilishi (ba’zan hech qanday oldindan toʻlovsiz), shahar yoʻriqnomasini olishi 
va roʻyxatdan oʻtgan foydalanuvchilar uchun sezilarli chegirmalarga ega boʻlishi mumkin.

Turizmning yangi, sayyohlar uchun yana bir qulay shaklllaridan noan’anaviy turlari orasida virtual 
turizm ham alohida ajralib turadi. „Virtual turizm – bu zamonaviy kompyuter texnologiyalari va aloqa 
tarmoqlaridan foydalangan holda, kerakli manzil haqida haqiqatda mavjud boʻlganlar orasidan, unga 
koʻchmasdan, eng real sensorli ma’lumotlarni yaratish va olish imkonini beradigan individual faoli-
yatdir.” Virtual turizmning afzalligi ham shundan iboratki, undan aholining barcha ijtimoiy qatlamlari, 
masalan, nogironlar, jismoniy va real vaqt rejimida sayohat qilish uchun yetarli mablagʻga ega boʻlma-
ganlar va boshqalar foydalanishi mumkin. Tegishli ilovalar va dasturlarga ega kompyuter uskunalari 
va uyda Wi-Fi boʻlishi kifoya.

Hozirda raqamli turizm turli shakllarda rivojlanmoqda, ulardan biri turoperatorlar tomonidan 
ishlab chiqilgan turlarni onlayn xarid qilishdir. Shu kabi xizmatlarni taklif qiluvchi onlayn-resurslar 
roʻyxatiga “Asia tour Elite” sayyohlik agentligi tarmogʻining qidiruv tizimi (www.asiatour.uz), AVIANTA 
tur qidiruv tizimi, Travelata.ru onlayn sayyohlik doʻkoni va boshqalar kiradi. Bu tizimlarning barchasi 
xorijlik ishlab chiqaruvchilarga tegishli ekani, biroq internet va raqamli va elektron tijorat texnologi-
yalarining imkoniyatlari Oʻzbekistonlik turoperatorlarga ushbu tizimlardan foydalanish imkonini beradi 
va shu orqali chet elga sayohat qiluvchi turistlar uchun turlar ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytiradi. 
Airbnb yangi kvartira ijarasi bozorini shakllantirib, Booking.com muvaffaqiyatini takrorladi. Uber, Gett, 
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Yandex – taksi agregatorlari oʻz avtomobilidan foydalanib daromad olish imkonini beradi va xizmat-
lardan foydalanish imkoniyatini yaratadi. Aeroflot punktuallik boʻyicha Yevropada ikkinchi va raqam-
lashtirish boʻyicha toʻrtinchi oʻrinda deb tan olingan, SAP HANA platformasiga oʻtdi.

Masalan, xonalar, turli chiptalarni bron qilish xizmatlari, shuningdek, sayohat marshrutini tanlash 
xizmatlari Internet tizimlari, xususan, qidiruv tizimlari va turizm tashkilotlarining veb-saytlari orqali 
amalga oshirilishi mumkin. Bundan tashqari, potentsial iste’molchilar ushbu ma’lumotni Smartfon-
larda oʻrnatilgan ilovalar yordamida qidirish imkoniyatiga ega. Ushbu raqamli texnologiyalar jahon 
bozorida 2016 yildan beri taklif qilinib kelinmoqda va ularga boʻlgan soʻrovlar hozirda 62% ga, mobil 
qurilmalar ilovasidan poyezd chiptalarini qidirish boʻyicha soʻrovlar 50 % ga, sayohat mahsulotlarini 
qidirish boʻyicha soʻrovlar 65% ga oshgan. Mobil ilovalar jismoniy shaxsning joylashgan joyi, uning 
vaqtincha turgan joyidagi uni oʻrab turgan obyektlar toʻgʻrisida ma’lumot olishda ajralmas hisoblanadi. 
Masalan, Google Xaritalar va “Mahalliy ekspertlar” dasturi foydalanuvchilarga turistik joylarning foto-
suratlarini joylashtirish va tavsiflarini berish, sharhlar qoldirish imkonini beradi, bu esa sayyohlarni 
turistik joylar bilan tanishtirishni osonlashtiradi. 

Shunday qilib, turizmni rivojlantirish, Smart-turizm tizimini kengaytirish, raqamlashtirish turli xil 
koʻrinishda namoyon boʻladi. Bular turoperatorlar tomonidan yaratilgan tayyor turlarni onlayn xarid 
qilish hamda turoperatorlar va turistlar uchun moʻljallangan mobil ilovalar yoki kompyuter dasturiy 
ta’minot tizimlari orqali ishlab chiqilgan individual turlar hamda dizaynni oʻz ichiga oladi. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘xati:
1. https://ictnews.uz/28/01/2019/smart-tourism/
2. https://kun.uz/uz/93174858?q=%2F93174858
3. http://uz.infocom.uz/2019/03/06/poytaxtda-smart-turizm-rivojlanmoqda/
4. https://anhor.uz/society/smart-turizm-vse-o-dostoprimechatelynostyahuzbekistana-
5. rasskazhut-qr-kodi/
6. www.asiatour.uz
7. https://centersmarttourism.com/ru/
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